共青团台山市委员会
	文件

	台山市青年联合会

	少先队台山市工作委员会

	台山市义务工作者联合会

团台联字〔2020〕1号

关于开展台山共青团2020年“青春情暖”活动的通知
各基层团委、市直团（总）支部、各少先队组织、各志愿者组织：

为贯彻落实团省委《关于印发〈广东共青团2020年“青春情暖”活动方案〉的通知》（团粤联发〔2019〕31号）精神，团市委、市青联、市少工委、市义工联决定于2020年春节前后在全市统一开展台山共青团2020年“青春情暖”活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青春情暖

二、活动时间

2020年1月至2月

三、活动形式

组织发动各级团干、团员、青联委员、青年企业家、志愿者、大学生、青年社会组织骨干等力量，深入全市农村、社区、学校、企业、加油站、交通站点等场所，开展线上线下各类关爱行动，努力为我市各类青少年群体办实事、做好事、解难事。

四、活动内容

（一）团暖归途

为外来务工青年 、大学生提供部分公益返乡车票，在轻轨站、汽车站、加油站等场所开展协助返乡志愿服务活动。

1. 面向外来务工青年开展“情暖驿站满爱回家”活动。联合中石化、交警、高速公路服务区等单位在返乡外来劳务人员路经的高速公路、国道、省道的加油站建设一批临时“青春情暖驿站”。各镇（街）团委要积极联系各镇（街）医疗卫生等系统的青年志愿者、青年文明号集体，组建集医疗卫生、安全宣传为一体的志愿者服务队，春运期间依托驿站为返乡骑长途摩托车务工人员提供手机充电、应急电话、应急医疗、摩托车充气维修、路况指南、喂奶区等“1+10+X”项免费服务以及免费发放加油红包、安全反光背心、雨衣、保暖护膝、短期意外保险等。联合我市邮政部门向骑摩托车返乡的外来务工青年免费提供邮寄行李服务。联合市汽运集团开设爱心专车专线，免费向外来务工困难青年及家属、重点工程建设者发放乘车礼包。

2. 面向春运旅客开展志愿者服务“暖冬行动”。联合铁路、公安、交通运输等部门单位，在轻轨（高铁）站、汽车站、高速公路服务区等交通枢纽，广泛设立志愿服务站点，引导干部职工立足岗位学雷锋，动员广大志愿者和志愿服务团队，从春运旅客的普遍性需求出发，围绕秩序维护、咨询引导、便民利民、帮扶重点旅客、交通安全劝导、应急救援等方面，集中开展志愿服务。在春运启动首日，联合有关单位开展春运志愿集中行动日活动。同时，组织春运汽车、出租车司机开展“让行.微公益”活动，倡导文明驾驶。
3. 面向我市大学生开展平安返乡活动。联合交通运输部门，助力高校大学生寒假平安返乡；积极引导大学生主动选择正规渠道购票出行，共建平安校园。

（二）团暖一线

面向基层一线工人、大学生、快递人员、新兴青年群体开展各类春节慰问及送温暖活动。

4. 面向基层一线工人开展“送温暖”活动。动员各级青联委员、青年企业家联合会会员以志愿服务的形式深入街道、社区为孤寡老人、“街友” （街头露宿者）、环卫工、快递小哥、保安等群体送上御寒衣物、粮油米等物品的春节礼包，并对他们致以新春祝福，鼓励和发动更多的爱心企业自发参与志愿服务活动，共同关注、关爱社会的弱势群体。

 5. 面向学生、外来青年职工开展“团暖冬日”慰问活动，通过召开座谈会、开展迎新联欢活动、赠送慰问礼品等形式，与其共度新春佳节，丰富留守的春节生活，让其充分感受团组织的关爱和温暖；深入了解其学习、生活等方面存在的困难，听取他们对共青团工作的意见建议。

6. 面对新兴青年群体开展“青听新声”行动。积极发动各级青联委员和青年文艺家协会、青年书法家协会、青年摄影家协会等社团，发挥他们在界别、行业的专业特长，走进青年签约作家、自由撰稿人、独立制片人、独立演员歌手、自由美术工作者等新兴青年群体的聚集场所，深入了解他们的困难和诉求，为他们搭建展示舞台，帮助他们实现梦想。

（三）团暖冬日

为困难青少年、贫困学子、外来务工人员子女等群体送去慰问及节日祝福。

7. 面向困境青少年群体开展“情暖12355热线”行动。依托12355青少年综合服务热线，整合全市线上线下服务资源，面向全市困境青少年提供心理疏导、法律援助、困难帮扶等服务。

8. 面向贫困学子开展“南粤会亲”活动—台山会亲。各镇（街）要按照有关要求积极开展会亲活动，为更多的建档立卡贫困家庭学生提供资助，创新活动形式，让贫困学子体验丰富多样的城市高科技，让“南粤会亲”活动—台山会亲成为实实在在帮助广大困难青少年、服务青少年健康成长发展的“民心工程”和“幸福工程”。

9. 面向外来务工人员子女开展“爱心汇聚小鸟巢”活动。各级团组织、少先队组织要充分发挥广东红领巾基金的作用，盘活“希望家园”等少年儿童活动阵地，积极为留守儿童和外来务工人员子女提供优质服务。要积极组织开展主题团队日活动，加倍关心关爱弱势少年儿童群体，改善他们教育、学习和生活的环境，切实增强少年儿童获得感。

五、工作要求
（一） 高度重视，统一行动。“青春情暖”活动是贯彻落实党的十九届四中全会、省委十二届八次全会精神的重要举措，是夯实党执政的青年群众基础的重要路径，也是台山共青团关爱青少年群体的长期品牌活动，各级团组织要高度重视，尽快制定切实可行的实施方案，抓好工作落实，要注重为青少年解决实际困难，传递党和政府的温暖和关怀，使走访慰问活动成为凝心聚力的暖心工程。
（二）整合资源，广泛发动。各级团组织要广泛整合社会资源，积极争取交通、民政、教育、文化、通讯、中石化、保险等相关部门和企业的支持，发挥志愿服务站、群团之家等平台的作用，形成社会各方踊跃参与的活动热潮。

（三）加强宣传，营造氛围。各级团组织要加强与当地媒体的合作，在发挥电台、电视台、报纸、杂志等传统媒体优势的同时，注重借助新媒体在青少年群体中传播广、互动性强的特点，广泛开展宣传，要注重接地气、讲干货、出实效，切实提高“青春情暖”活动品牌的传播力和影响力，形成全社会关心爱护困难青少年群体的良好社会氛围。

（四）实事求是，确保实效。为确保活动实效，切实减少材料报送，台山共青团2020年“青春情暖”各项活动统一通过“广东青年之声”平台进行发布，向社会公开活动名称、活动时间、参与人数、活动照片、覆盖人数等信息。请各团组织注意在活动名称中添加关键词“青春情暖”。活动期间，各团组织无须再向团市委报送材料，将通过系统后台自动抓取汇总各项数据，评估各团组织的工作实效。请各级团组织于2月10日前将活动总结、图片上报团市委（tstwxcb2017@163.com），要求简明扼要、突出重点，篇幅控制在1000字以内。
  （此页无正文）
共青团台山市委员会          台山市青年联合会

  少先队台山市工作委员会      台山市义务工作者联合会

2020年1月7日
4